
사 회 복 지 기 금

 운용총칙

① 기금설치개요

(1) 설치근거 : 부산광역시 남구 사회복지기금 설치 및 운용 조례

(2) 설치목적 : 저소득층․노인․여성의 복지증진

(3) 설치년도 : 2005년(조례제정일 2005. 7. 8.)

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표

❍ 사회복지계정 : 저소득층의 복지증진

❍ 노인복지계정 : 노인 취업상담 및 알선, 여가선용 및 사회봉사활동 참여,

경로효친사상 고취사업, 기타 노인복리증진 향상

❍ 여성발전계정 : 양성평등의 실현 및 여성발전을 위한 복지사회구현

❍ 기초생활보장계정 : 국민기초생활보장법에 의한 수급자의 자활기업 및  

자활사업 실시기관을 지원함으로써 저소득층 복지 증진



(2) 2014년도 기금사업 개요

❍ 사회복지계정 

- 저소득층 자녀의 사회복지 장학금 지급

◦ 학업성적이 우수한 중․고교생 장학금 지급 

◦ 대학교 입학예정자 입학금 지급 (일부개정 2013. 9. 12)

❍ 노인복지계정

- 노인의 여가선용 및 사회봉사활동 참여 지원

- 노인 취업상담 및 알선, 공동작업장 지원 

- 경로효친사상 고취 사업 지원 

- 노인회 및 노인단체 운영 지원 

- 기타 노인복지증진과 관련한 사업 지원 

❍ 여성발전계정

- 여성단체사업의 지원  

❍ 기초생활보장계정

- 자활기업 및 자활사업 실시 기관에 대한 자금 지원

- 자활지원 계획의 집행을 위하여 필요한 비용



(단위 : 천원)

2014년도말 조성액ⓐ 융자금 미회수채권ⓑ
총 조성규모 
ⓒ=ⓐ+ⓑ

1,251,914 80,000 1,331,914

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

❍ 연도말 기금조성액

(단위 : 천원)

2013년도말
조성액ⓐ

2014년도 기금운용계획 2014년도말
조성액ⓔ=ⓓ+ⓐ

비 고
수입ⓑ 지출ⓒ 증감ⓓ=ⓑ-ⓒ

1,177,126 186,988 112,200 74,788 1,251,914

❍ 기금 총 조성규모

(2) 재원조성

❍ 구의 적립기금 및 출연금

❍ 기금의 운용 수익금 

❍ 기금의 대여에 따른 이자수입

(3) 지원기준 

❍ 부산광역시 남구 사회복지기금 설치 및 운용조례 제5조(기금의용도)

(4) 지원대상

❍ 사회복지계정   

- 남구에 거주하는 저소득층 자녀 중 학업 성적이 우수하거나, 근면

성실하여 타의 모범이 되는 고교생 및 대학교 입학예정자 

❍ 노인복지계정

- 남구에 거주하는 노인 및 노인단체, 노인복지 기여자 



❍ 여성복지계정

- 남구에 주소를 둔 여성 및 관련 단체 

❍ 기초생활보장계정 

- 남구에 거주하는 국민기초생활보장법에 의한 수급자 및 차상위계층의

자활기업 및 자활사업 실시 기관으로 개인․기관․단체 등에 의해 

사업개시를 신고한 자

 자금운용계획

① 자금수지총괄

(단위 : 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

항  목 수입액 전년도
수입액 증 감 항  목 지출액 전년도

지출액 증 감

합  계 1,364,114 1,210,688 153,426 합  계 1,364,114 1,210,688 153,426

전입급
비융자성
사업비

32,200 47,000 △14,800

보조금
융자성
사업비

80,000 80,000

차입금 인력운영비

융자금회수
(이자포함)

61,800 61,800 기본경비

예탁금
상환금

예탁금

예치금회수 1,177,126 1,157,331 19,795 예치금 1,251,914 1,163,688 88,226

예수금 차입원리금
상  환

이자수입 35,188 32,557 2,631
예수금원리금

상  환

기타수입 90,000 20,800 69,200 기타지출



② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목 수입액 전년도
수입액 증 감 산 출 내 역

200
세외수입 125,188 53,357 71,831

210
경상적 세외수입 35,188 32,557 2,631

216 이자수입 35,188 32,557 2,631

01 공공예금이자수입 10,718

6,300

6,480

11,690

◦ 사회복지계정이자   10,718,000원

◦ 노인복지계정이자    6,300,000원

◦ 여성발전계정이자    6,480,000원

◦ 기초생활보장계정이자  11,690,000원

220 임시적 세외수입 90,000 20,800 69,200

223 기타수입 90,000 20,800 69,200

09 그외수입 90,000 20,800 69,200
◦ 자활근로 사업 발생수입

90,000,000원

700 보전수입 및 내부거래등 1,238,926 1,157,331 81,595

710 보전수입 등 1,238,926 1,157,331 81,595

713 융자금 원금수입 61,800 0 61,800

01 민간융자금회수수입 61,800 0 61,800
◦ 기초생활보장계정 융자금  회수수입

61,800,000원

714예치금회수 1,177,126 1,157,331 19,795

01 예치금회수 401,187

227,810

240,334

307,795

◦ 사회복지계정        4,01,187,000원

◦ 노인복지계정       227,810,000원

◦ 여성발전계정 240,334,000원

◦ 기초생활보장계정  307,795,000원

수 입 합 계 1,364,114 1,210,688 153,426



③ 지출계획

(단위 : 천원)

조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 지출액 전년도
지출액 증 감

주민지원과 411,905 417,187 △5,282

취약계층지원 18,000 16,000 2,000

취약계층지원 18,000 16,000 2,000

사회복지계정(사회복지기금) 18,000 16,000 2,000

사회복지계정 18,000 16,000 2,000

301 일반보상금 18,000 16,000 2,000

02 장학금 및 학자금 18,000 16,000 2,000

◦ 고교생 장학금 지급
400,000원×5명x4분기

◦ 대학교 입학예정자 입학금 지급
10,000,000원

8,000

10,000

기타 393,905 401,187 △7,282

재무활동(주민지원과) 393,905 401,187 △7,282

보전지출(사회복지기금) 393,905 401,187 △7,282

사회복지계정 393,905 401,187 △7,282

602 예치금 393,905 401,187 △7,282

01 예치금

◦ 사회복지계정예치금   

393,905



조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 지출액 전년도
지출액 증 감

주민복지과 480,924 477,801 3,123

노인․청소년 7,700 8,000 △300

노인복지증진 7,700 8,000 △300

노인복지계정(사회복지기금) 7,700 8,000 △300

노인복지계정 7,700 8,000 △300

301 일반보상금 400 700 △300

11 기타보상금 400 700 △300

◦ 경로효친사상 고취사업지원(표창패) 400

307 민간이전 7,300 7,300 0

02 민간경상보조 7,300 7,300 0

◦ 어르신잔치한마당 개최지원

◦ 노인연합회 체육대회 지원

◦ 노인의 날 기념식 지원

◦ 문화유적탐방

◦ 부산실버종합예술제 참가지원

2,000

1,000

1,400

2,000

900

보육․가족 및 여성 3,000 3,000 0

여성․보육 지원 3,000 3,000 0

여성발전계정(사회복지기금) 3,000 3,000 0

여성발전계정 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상보조

◦ 홀로어르신 격려사업 지원
1,000,000원

◦ 한부모가정아동 밑반찬 지원
1,000,000원

◦ 결혼이주여성 멘토결연사업 지원
1,000,000원

3,000

1,000

1,000

1,000

3,000 0



조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 지출액 전년도
지출액 증 감

기타 470,224 466,801 3,423

재무활동(주민복지과) 470,224 466,801 3,423

보전지출(사회복지기금) 470,224 466,801 3,423

노인복지계정 226,410 226,673 △263

602 예치금 226,410 226,673 △263

01예치금 ◦ 노인복지계정예치금 226,410

여성발전계정 243,814 240,128 3,686

602 예치금 243,814 240,128 3,686

01예치금 ◦ 여성발전계정예치금 243,814

생활보장과 471,285 315,700 155,585

기초생활보장 83,500 20,000 63,500

저소득주민 자립 강화 83,500 20,000 63,500

기초생활보장계정(사회복지기금) 83,500 20,000 63,500

기초생활보장계정 83,500 20,000 63,500

402 민간자본이전 3,500 20,000 △16,500

02 민간대행사업비 3,500

◦ 지역자활지원계획 추진 3,500

501 융자금 80,000 0 80,000

01 민간융자금 80,000 0 80,000

◦ 자활사업단에 대한 사업자금대여 80,000

기타 387,785 295,700 92,085

재무활동(생활보장과) 387,785 295,700 92,085

보전지출(사회복지기금) 387,785 295,700 92,085

기초생활보장계정 387,785 295,700 92,085

602 예치금 387,785 295,700 92,085

01 예치금   ◦ 기초생활보장계정예치금 387,785

지 출 합 계 1,364,114 1,210,688 153,426



(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융
자
금
회수
(이자
포함)

예
수
금

이
자
수
입

기
타
수
입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성사
업비

인력
운영
비및 
기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기
타
지
출

Y-6년
까지
(2008)

1,287,764 370,000 479,570 438,194 364,170 364,170 923,594

Y-5년
(2009)

100,551 39,101 61,450 34,000 34,000 66,551

Y-4년
(2010)

81,398 28,928 52,470 26,653 26,653 54,745

Y-3년
(2011) 78,350 31,474 46,876 38,480 38,480 39,870

Y-2년
(2012)

165,805 34,443 131,362 79,796 79,796 86,009

Y-1년
(2013) 53,357 32,557 20,800 47,000 47,000 6,357

2014
년도 186,988 61,800 35,188 90,000 112,200 32,200 80,000 74,788

계 1,954,213 370,000 61,800 681,261 841,152 702,299 622,299 80,000 1,251,914

 연도별 기금조성 및 집행현황

 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처
예치금 및 예탁금

비 고
2012년도말

현재액 
2013년도말
현재액ⓐ

2014년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합    계 1,170,769 1,177,126 1,251,914 74,788

예치금

부산은행(사회복지) 403,942 401,187 393,905 △7,282

부산은행(노인복지) 228,810 227,810 226,410 △1,400

부산은행(여성발전) 235,222 240,334 243,814 3,480

부산은행(기초생활보장) 302,795 307,795 387,785 79,990


